[bookmark: sub_6966]
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
Ивановская область
                         Совет  Палехского городского поселения
РЕШЕНИЕ
От 26 июля 2023 года                        	             №  32

О внесении изменений в решение Совета Палехского городского поселения от  23.11.2021 № 67 «Об утверждении Положения о муниципальном контроле в сфере  благоустройства на территории Палехского городского поселения»

	Рассмотрев протест Ивановской межрайонной природоохранной прокуратуры от 23.06.2023 № 02-07-2023/49 на решение Совета Палехского городского поселения, в целях приведения нормативного правового акта в соответствие с действующим законодательством РФ, в соответствии с частью 1 статьи 57 Федерального закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь Уставом Палехского городского поселения, Совет Палехского городского поселения решил:
1.  Внести в решение Совета Палехского городского поселения от  23.11.2021 № 67 «Об утверждении Положения о муниципальном контроле в сфере  благоустройства на территории Палехского городского поселения» следующие изменения:
1.1. В приложении к решению:
1) Раздел 3.3 дополнить пунктом 3.3.8 следующего содержания:
[bookmark: Par1]«3.3.8. Должностное лицо контрольного (надзорного) органа по обращениям контролируемых лиц и их представителей осуществляет консультирование (дает разъяснения по вопросам, связанным с организацией и осуществлением государственного контроля (надзора), муниципального контроля). Консультирование осуществляется без взимания платы.»;
2) Раздел 3.3 дополнить пунктом 3.3.9 следующего содержания:
«3.3.9. При осуществлении консультирования должностное лицо контрольного (надзорного) органа обязано соблюдать конфиденциальность информации, доступ к которой ограничен в соответствии с законодательством Российской Федерации.»;
3) Раздел 3.3 дополнить пунктом 3.3.10 следующего содержания:
«3.3.10. В ходе консультирования не может предоставляться информация, содержащая оценку конкретного контрольного (надзорного) мероприятия, решений и (или) действий должностных лиц контрольного (надзорного) органа, иных участников контрольного (надзорного) мероприятия, а также результаты проведенных в рамках контрольного (надзорного) мероприятия экспертизы, испытаний.»;
4) Раздел 3.3 дополнить пунктом 3.3.11 следующего содержания:
«3.3.11. Информация, ставшая известной должностному лицу контрольного (надзорного) органа в ходе консультирования, не может использоваться контрольным (надзорным) органом в целях оценки контролируемого лица по вопросам соблюдения обязательных требований.»;
5) Раздел 3.4 дополнить пунктом 3.4.7 следующего содержания:
«3.4.7. Профилактический визит проводится инспектором в форме профилактической беседы по месту осуществления деятельности контролируемого лица либо путем использования видео-конференц-связи. В ходе профилактического визита контролируемое лицо информируется об обязательных требованиях, предъявляемых к его деятельности либо к принадлежащим ему объектам контроля, их соответствии критериям риска, основаниях и о рекомендуемых способах снижения категории риска, а также о видах, содержании и об интенсивности контрольных (надзорных) мероприятий, проводимых в отношении объекта контроля исходя из его отнесения к соответствующей категории риска.»;
6) Раздел 3.4 дополнить пунктом 3.4.8 следующего содержания:
«3.4.8. Консультирование может осуществляться должностным лицом контрольного (надзорного) органа по телефону, посредством видео-конференц-связи, на личном приеме либо в ходе проведения профилактического мероприятия, контрольного (надзорного) мероприятия.»;
7) Раздел 3.4 дополнить пунктом 3.4.9 следующего содержания:
«3.4.9. При проведении профилактического визита гражданам, организациям не могут выдаваться предписания об устранении нарушений обязательных требований. Разъяснения, полученные контролируемым лицом в ходе профилактического визита, носят рекомендательный характер.»;
8) Раздел 4.4 дополнить пунктом 4.4.11 следующего содержания:
«4.4.11. При проведении документарной проверки контрольный (надзорный) орган не вправе требовать у контролируемого лица сведения и документы, не относящиеся к предмету документарной проверки, а также сведения и документы, которые могут быть получены этим органом от иных органов.»;
9) Раздел 4.4 дополнить пунктом 4.4.12 следующего содержания:
«4.4.12. В случае, если в ходе документарной проверки выявлены ошибки и (или) противоречия в представленных контролируемым лицом документах либо выявлено несоответствие сведений, содержащихся в этих документах, сведениям, содержащимся в имеющихся у контрольного (надзорного) органа документах и (или) полученным при осуществлении государственного контроля (надзора), муниципального контроля, информация об ошибках, о противоречиях и несоответствии сведений направляется контролируемому лицу с требованием представить в течение десяти рабочих дней необходимые пояснения. Контролируемое лицо, представляющее в контрольный (надзорный) орган пояснения относительно выявленных ошибок и (или) противоречий в представленных документах либо относительно несоответствия сведений, содержащихся в этих документах, сведениям, содержащимся в имеющихся у контрольного (надзорного) органа документах и (или) полученным при осуществлении государственного контроля (надзора), муниципального контроля, вправе дополнительно представить в контрольный (надзорный) орган документы, подтверждающие достоверность ранее представленных документов.»;
10) Раздел 4.4 дополнить пунктом 4.4.13 следующего содержания:
[bookmark: _GoBack]«4.4.13. Акт контрольного (надзорного) мероприятия, проведение которого было согласовано органами прокуратуры, направляется в органы прокуратуры посредством единого реестра контрольных (надзорных) мероприятий непосредственно после его оформления.»;
11) Раздел 4.4 дополнить пунктом 4.4.14 следующего содержания:
«4.4.14. В случае отсутствия выявленных нарушений обязательных требований при проведении контрольного (надзорного) мероприятия сведения об этом вносятся в единый реестр контрольных (надзорных) мероприятий. Инспектор вправе выдать рекомендации по соблюдению обязательных требований, провести иные мероприятия, направленные на профилактику рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям.».

2. Настоящее решение подлежит обнародованию и размещению на официальном сайте.
[bookmark: sub_3]
Глава Палехского
городского поселения:                                                                 А.В.Данилов